---

<sup>2</sup> Haryono Haryoguritno, *Keris Jawa antara Mistik dan Nalar*, Jakarta: PT. Indonesia Kebanggaanku, 2005, hlm. 12.

*pembuatnya bernama Empu Ramadi, yaitu pada tahun Jawa 142.”*

Berdasarkan potongan cerita tersebut, besar kemungkinan bahwa tahun 142 sama dengan tahun Saka 142 yang kira-kira bersamaan dengan tahun 220 M sehingga dapat ditarik kesimpulan bahwa pembuatan keris pertama kalia adalah pada abad ketiga Masehi.<sup>3</sup> Perbedaan sejarah mengenai Keris juga digambarkan dalam *Serat Centhini*, yang disusun atas prakarsa *Paku Buwono V* yang selesai pada tahun 1823 M, keris pertama kali dibuat oleh Mpu Brama Kadhali atas perintah Nata Raja Buddhawaka pada tahun 261 Saka atau tahun 328 M.